

[Nygaard.]

ikke at have været Ild — den er som Regel et Fantasifoster.

Jeg vil dernæst gøre nogle Bemærkninger til de Konservatives Ordfører, det ærede Medlem Hr. Christmas Møller. Maa jeg allerførst sige til ham, at jeg synes ikke, det var videre smagfuldt af ham her fra Talerstolen at erklære sig for saa ølkyndig, at han kunde afgøre, at Tuborg og Carlsberg Øl var bedre end Stjerne Øl. Nu ved jeg slet ikke, om det ærede Medlem nogen Sinde har smagt Stjerne Øl; jeg har ham mistænkt for, at han aldrig har drukket Stjerne Øl. (*Christmas Møller*: Jo, jeg har). Ja, men hvis han har det, var hans Bemærkning lige saa smagløs, som hans Kendskab til Øllet er. Jeg kender dog adskillige Konservative, der ellers ikke kan fordrage os Socialdemokrater, men som er saa meget Egoister, at de drikker Stjerne Øl, fordi det, som de erklærer, er det bedste.

Men saa siger det ærede Medlem, med Hensyn til, om man kunde sælge Øllet billigere, og det maatte jeg jo vide Besked med, for jeg var Brygger. Ja, det har jeg nu ikke vidst, jeg var. Jeg har den beskedne Stilling at være Medlem af Bryggeriet Stjernens Repræsentantskab. Det tør jeg godt sige her, for det vedrører jo ikke Skattevæsenet; hvis jeg var Medlem af et af de andre Bryggeriers Repræsentantskab, kan det godt være jeg ikke stod og pralede saa meget med det, for det kunde være, jeg ikke havde husket at notere det paa min Skatteblanket. Men det at være Medlem af Bryggeriet Stjernens Repræsentantskab er et ganske ulønnet Hverv; jeg har siddet der, fra Bryggeriet blev startet, haft megen Glæde af at sidde der, men ikke 5 Ø. i Indtægt deraf i alle de Aar. Det er muligt, at § 2 alligevel vil forhindre mig i at blive Medlem af det Raad, her er Tale om — jeg er ikke Aspirant. Men hvordan vil det gaa Studenterforeningspolitikernes Fløj indenfor det konservative Parti? De kan jo heller ikke blive Medlemmer, for der forlanges økonomisk og teknisk Sagskundskab, og det tror jeg ikke, de i overdreven Grad kan prale med, naar der er Tale om Industriens Forhold. At jeg bliver slaaet ud, fordi jeg sidder i Stjernens Repræsentantskab, finder jeg mig i, jeg bliver ikke dummere for det.

Saa blev der sagt, at Øllet kunde sælges billigere. Det er, som sagt, muligt, men jeg maa bedrøve det ærede Medlem Hr. Olav Olsen med, at skal det være 4—5 Ø. —, saa kommer Bryggerierne til at tage Penge med hjemmefra, for saa meget tjener de nu ikke pr. Bajer, men det er de mange Bajere, der

gør det. Der er imidlertid det at sige til det, at vi har ikke nogen Prisaftale med de andre Bryggerier, hvad jeg bl. a. kan bevise ved at nævne, at Stjernens sælger sit Sodavand 2 Ø. billigere pr. Flaske end de andre Bryggerier; altsaa er der ikke nogen Prisaftale.

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller stillede sig jo overfor det foreliggende Forslag akkurat paa samme Maade, som han stillede sig overfor det Forslag, der blev forelagt i Fjor, og tog ikke mindste Hensyn til, at det Forslag, der nu foreligger, som er stillet af den højtærede Handelsminister, er ganske anderledes end det, der blev forelagt i Fjor, idet man har taget Hensyn til den 26de interparlamentariske Konference i London og bygget Forslaget op paa det Grundlag. Det vil altsaa sige, at de Konservative gennem deres Ordfører, det ærede Medlem Hr. Christmas Møller, har fastslaaet, at man ikke fra deres Side vil lovgive paa det Omraade, her er Tale om. Herfra maa jeg naturligvis undtage det ærede Medlem Hr. Fraenkel, der ganske tydeligt har sagt: Vi kan ikke komme udenom, at der foregaar saadanne kapitalistiske Udskejelser, som Samfundet maa værgе sig imod ad Lovgivningsvejen. Dèr staaer det ærede Medlem Hr. Fraenkel jo desværre vist alene indenfor sin Gruppe, men jeg beundrer alligevel, at han har Mod til at sige til sine yngre Partifæller, at Samfundet har forandret sig og stadig forandrer sig, og at det er daarlig Konservatisme at stille sig som Forsvarer for alle de Udskejelser, der foregaar fra Kapitalismens Side. Det er uklogt, og det har ikke noget med Konservatisme at gøre, for Samfundet staaer ikke stille, det udvikler sig stadig, og de kapitalistiske Udskejelser bliver større og større. Jeg synes, det er uklogt af et Parti, der oven i Købet kalder sig det konservative Folkeparti. Folket er slet ikke enigt med de Konservative i, at det, Kapitalismen gør, alle de Udskejelser, der er foregaaet, alle de Svindlerier, der er sket, Formøblingen af alle de Penge, Danmark tjente efter Krigen, er rigtigt, Folket er ikke enigt med de Konservative i, at den Slags Ting skal bevares, skal beskyttes, dem maa man ikke angribe. Folket er paa det rene med, at Lovgivningsmagten ikke alene har en Ret, men ogsaa en Pligt til at standse de kapitalistiske Udskejelser, og det er dette Forslag en ganske lille Begyndelse til. Jeg siger udtrykkeligt, som jeg sagde i Gaar, at jeg er ikke tilfreds med Forslaget, som det er. Jeg gaar med til det, fordi det er det, man har kunnet enes om i London, men jeg betragter det kun som en Begyndelse. Forholdenes Ud-